(107) Apud Gregor. *Clemens*.

(108) Apud Gregor. *minus canonice*.

lecto filio abbati de Firmitate inquisitionem famæ A
tuz duximus committendam.

Datum Romæ, etc., iv Idus Junii.

CCLXXVIII.

CISTERCII ET TULLEI ABBATIBUS.

*Ut thesaurarius Bisuntinus ad personalem residentiam
vocetur.*

(Romæ, vi Id. Junii.)

Ex parte dilectorum filiorum canonicorum eccle-
siaz S. Joannis Bisuntin. fuit in audientia nostra
propositum quod cum thesaurariam ecclesiaz Bi-
suntinæ cuidam Teutonico, videlicet C. qui in Tre-
veren. et Spiren. ecclesiis redditus quamplures ha-
bere dignoscitur, ad instantiam Othonis comitis
Burgundiæ inviti et coacti assignaverint, licet nec-
cessitas multo plus exigit continuam residentiam B
thesaurarii quam alicujus personæ, per spatium duo-
rum annorum et amplius præfatus thesaurarius non
habuit ad ecclesiam Bisunt. accessum, et ita the-
saurarii locum incassum occupat; propter quod ipsa
ecclesia debito servitio defraudatur et multiplex
sustinet detrimentum. Quoniam igitur rationi et
æquitati consonat ut portet onus qui percipit pro-
ventus honoris, cum ecclesiasticæ dignitates ad hoc
fuerint institutz ut hi qui obtinuerint eas digne
Domino famulentur: discretioni vestrz per apost.
scripta mandamus quatenus memoratum C. ut in
ecclesia Bisuntina, prout ex dignitate thesaurariæ ten-
etur, residentiam faciat moneatis diligentius, et
studiosius inducatis. Si vero monitis vestris obtem-
perare noluerit, vel si forte spontaneus cesserit, vos
auctoritate nostra suffulti, juxta canonicas sanctio-
nes et consuetudinem ecclesiaz Bisunt. in substi-
tuendo thesaurario, sublato contradictionis et ap-
pellationis obstaculo, procedatis. Nullis litteris, etc.,
harum mentione, etc.

Datum Romæ, etc., vi Idus Junii.

CCLXXIX.

MEDIOLANEN. ARCHIEPISC.

*Pontificis litteræ sunt recipiendæ et exsequendæ, nisi
obreptitiæ existant.*

(Romæ, xiii Kal. Julii.)

(109) Cum adeo scripta sedis apostolicæ mode-
remur ut ex certa scientia nihil in eis faciamus
apponi quod de jure debeat reprehendi, miramur non
modicum et movemur quod quoties ad te vel aliquos
tibi subjectos nostras litteras destinamus, te super
eis mirari rescribis ac si mandarem aliquid inho-
nestum. Scripsisti etenim nobis quod cum P. clericus
in ecclesia Modevien. (110) sufficientem sibi sit
præbendam adeptus, mirabaris quod pro receptione
ipsius in ecclesia de Grongonsola præposito et fra-
tribus ejusdem ecclesiaz litteras apostolicas misera-
mus; cum si litterarum nostrarum diligenter seri-
riem attendisses, nihil penitus invenires in eis quod
tuum debuisset animum offendisse. Cum enim in
litteris ipsis nec de præbenda ipsius P. mentio ha-
beretur, nec Modevien. canonicus, inno nec etiam
(109) Cap. Cum adeo, De rescriptis.

clericus diceretur in eis et in litteris ipsis hæc esset
adjecta conditio, si dignus existeret ad ecclesiasti-
cum beneficium obtinendum et si eadem ecclesia ex
dono parentum ipsius quamdam capellam cum dote
fuisset adepta et a consanguineis ejus oblationes et
mortuaria pro tempore et decimas perciperet an-
nuatim, intelligere potuisses qualiter litteræ ipsæ
fuerant impetratz, in quibus de beneficio ipsius pro-
quo scribebatur mentio non fiebat. Ideoque frater-
nitati tuæ per apostolica scripta mandamus quate-
nus cum ad te vel ad tuos litteræ apostolicæ diri-
guntur, earum tenorem diligenter attendas et quod
mandatur in eis, dum tamen nec per suppressionem
veritatis aut expressionem falsitatis obtentæ fuerint,
facias effectui mancipari.

Datum Romæ, etc., xii Kalend. Julii.

CCLXXX.

PRÆPOSITO ET CANONICIS ECCLESIAE COLOCEN.

*Confirmat jus percipiendi decimas ex certis villis.
(Ut supra, Id. Junii.)*

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum assensum.
Decimas villarum in Colocen. parochia Zumuzcir-
cum minoris Ester, in parochia Ocur, Terebziæ,
Varod, Cheud et Cheud prædium Hyppoliti Sco-
lounta, Varos, Ytoud; in parochia Budrug, Luascu,
Buu, Ban; prædium dom. Cheucuucheton; in pa-
roch. Cameras, Egres, Thoboid et totius parochiaz
ecclesiaz de Miger; agnos etiam villarum Sarmegi,
Ichasei abbatis, Udlaorcharian, Dobosa majoris,
Dobosa minoris, Posciba, Cheul, Scetii vobis a vener.
fratre nostro archiepiscopo Colocen. concessas, sic-
ut prædicta omnia juste ac sine controversia pos-
sidetis et in ejusdem archiepiscopi authentico ple-
nius continetur, vobis et per vos ecclesiaz vestrz
auctoritate apostolica confirmamus et præsentis
scripti pagina communimus. Nulli ergo, etc.

Datum. etc., ut supra, Idibus Junii.

CCLXXXI.

COLOCEN. ARCHIEPISCOPO.

*Committitur illi instauratio cœnobii Sancti Stephani.
(Datum Romæ.)*

Ad audientiam nostram noveris pervenisse quod
inclytæ recordationis dux Belus olim in archiepi-
scopatu tuo, in proprio fundo suo, qui appellatur
D Caet, monasterium in protomartyris Stephani ho-
norem construxit, adeo illud amplis possessionibus
redditisque ditavit, quod xxx monachi in eo se-
cundum beati Benedicti regulam Domino servien-
tes, sustentationem sufficienter habebant et hospites
et pauperes ad ipsum monasterium divertentes
procuracionem recipiebant de necessariis compe-
tentem. Quadringentas etiam marchas argenti, præ-
ter cruces et calices, idem nobilis eidem loco ad
ipsius ecclesiaz concessit ornatum. Cumque post
multa tempora prædicti fratres suum ibidem impend-
issent Domino famulatum, tandem de voluntate
regia, bonæ memoriæ A. prædecessore tuo suum
in parte præbente consensum, canonicis Sancti
(110) In tertia Collect. Mediocensi.

Abrahæ de Valle Ebron idem cœnobium est collatum, tali conditione apposita, videlicet si sedis apostolicæ moderatio translationem hujusmodi approbaret et duceret sustinendam. Verum dicti canonici, monachis prænominatis exclusis, auctoritate apostolica nullatenus comparente, monasterium ipsum intrarunt; per quorum administrationem inutilem adeo bona ejusdem cœnobii dilapidata noscuntur possessionesque distractæ, quod ipsum monasterium propter nimiam paupertatem deserere sunt coacti, vix in eo tribus solummodo remanentibus, qui cum rubore et verecundia multa in eo, sicut dicitur, commorantur. Quia igitur de ipsius processu negotii nobis plene non constitit, discretioni tuæ, de qua plene confidimus, ipsius monasterii ordinationem auctoritate præsentium committentes, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus ejusdem cœnobii utilitate pensata, solum Deum præ oculis habens, quidquid de ipsius institutione sive de reducendis monachis in monasterium ipsum, seu dimittendis in eo canonicis nominatis, secundum Deum videris statuendum, auctoritate nostra, sublato omni contradictionis et appellationis obstaculo, instituere non omittas; ita quod idem monasterium in meliorem statum possit tua sollicitudine faciente reduci, et nos, cum audierimus, providentiam tuam debeamus dignis in Domino laudibus commendare.

Datum Romæ

CCLXXXII.

GRADEN. PATRIARCHÆ.

Ut concordia inter ecclesiam S. Salvatoris et ecclesiam S. Bartholomæi de Venetiis inita servetur.

(Romæ, xiv Kal. Julii.)

Cum dilecti filii G. prior ecclesiæ Sancti Salvatoris, quæ canonicorum est regularium, et D. syndicus ecclesiæ Sancti Bartholomæi de Venetiis, quæ est sæcularium clericorum, pro quæstione quæ inter ipsas ecclesias vertebatur, ad sedem apostolicam accessissent, dilectum filium P. tituli S. Cæcilie presbyt. cardinalem eis concessimus audire; in cujus audientia prior proposuit memoratus quod felicis recordationis Lucius, et ad ejus imitationem Urbanus, Gregorius et Clemens prædecessores nostri, tum pro dissensione sedanda, tum etiam pro religione fovenda, ecclesiam S. Bartholomæi per venerab. fratrem nostrum M. Castellanus episcopum ecclesiæ Sancti Salvatoris adjungi et perpetuo subjici mandavere; et demum cum per Castellanus episcopum id nullatenus fuisset executioni mandatum, bonæ memoriæ Cælestinus prædecessor noster idem eidem episcopo injungendo præcepit, mandans venerabilibus fratribus nostris Exulan. [f. Esculan.] et civitatis novæ episcopis ut, ipso in executione hujus mandati cessante, illi hoc exsequi non differrent. Unde idem Castellanus episcopus quod injunctum ei fuerat statim executioni mandavit, ipsum priorem investiens de prædicta ecclesia et per clericum suum in ejus

A corporalem possessionem inducens. Et ideo postulabat ut quod ab eo de mandato sedis apostolicæ factum erat, auctoritatis nostræ robore firmaretur. Econtra vero supradictus D., pro ecclesia S. Barth. respondendo, proposuit quod, cum olim inter prædictas ecclesias super jure parochiali quæstio verteretur et a bonæ memoriæ Lucio papa iudicibus delegatis commissa fuisset, per eosdem iudices inter eas amicabilem compositionem intervenit, quæ fuit ab utraque parte præstito juramento recepta et redacta in publicum instrumentum, necnon et longo tempore observata. Unde omnes supranominatas litteras asserebat per subreptionem a sede apostolica impetratas, cum in eis nulla mentio facta fuerit de compositione prædicta. Adjecit insuper quod

B prædictus Castellanus episcopus in negotio sine causæ cognitione processit, clericis ejusdem ecclesiæ ignorantibus et penitus inconsultis, ex quo grave scandalum in ipsa civitate proponebat exitum. Præterea supranominatus prior coram prædicto cardinali fuit in jure confessus quod præscripta compositio recepta fuit ab utraque parte et sine quæstione servata usque ad obitum Joannis olim plebani Sancti Bartholomæi, a cujus decessu nondum quinquennium est elapsum. Cum autem jam dictus cardinalis quæcunque fuerant hinc inde proposita nobis et fratribus nostris fideliter retulisset: Nos intelligentes nominatas litteras per suppressionem veritatis, quoniam in eis nulla mentio de compositione fiebat, necnon et per expressionem

C falsitatis, quoniam ab ipsis ecclesiis compositio servabatur, obtentas; et quia licet executio prænominato Castellano episcopo fuerit demandata, oportebat tamen de veritate precum inquire, nihilominus attendentes quia quod pro scandalo tollendo fieri dicebatur, majus scandalum generabat (sicut etiam tam ex litteris tuis quam dilecti filii ducia Venetorum necnon et aliorum plurium nobis est intimatum), de communi fratrum consilio (sanctæ recordationis Gregorii PP. vestigia imitantes, qui veritate comperta prædictam compositionem servari mandavit, prout ex litteris quas dictus prior in judicio nobis et fratribus nostris exhibuit constitit evidenter), licet religiosis et piis locis, quantum cum Deo possumus, favorem velimus apostolicum impertiri, quia tamen oportebat nos quæstionem propositam secundum justitiam terminare, ipsam compositionem deerevimus ratam et firmam habendam, non obstante quod factum est ab episcopo Castellano per litteras ab apostolica sede subreptas, cum mendax preceptor carere debeat impetratis. Ideoque fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus eandem compositionem sicut sine pravitate facta est ab utraque parte recepta, facias irrefragabiliter observari; si qui contra eam venire præsumperint, sub appellationis impedimento, per ecclesiasticam districtiorem a sua præsumptione compescens.

Datum Romæ, etc., xiv Kalend. Julii, etc.

ECLXXXIII.

HUGONI ABBATI ET CONVENTUI S. ZENONIS VERONEN.

Per sententiam decidit causam ipsorum contra ecclesiam S. Proculi, de subjectione.

(Apud S. Petrum, XIII Kal. Julii.)

Cum inter vos ex una parte pro ecclesia vestra et Musetum archipresbyterum et clericos Sancti Proculi nomine ecclesie sue super subjectione ipsius ecclesie Sancti Proculi et aliis multis articulis quaestio verteretur, tibi, fili abbas, et ipsi archipresbytero in nostra praesentia constitutis venerabilis fratres nostros P. Compostellanum archiepiscopum et Odonem Terdonen. episcopum, tunc apud sedem apostolicam commorantes, dedimus auditores. Sed ipso episcopo, lite pendente, ab Urbis partibus recedente, dilectum filium M. subdiaconum et capellanum nostrum loco ejus curavimus substituere. In quorum praesentia ex parte tua, fili abbas, fuit propositum quod dicta ecclesia Sancti Proculi monasterio Sancti Zenonis pleno jure debet esse subjecta, videlicet in institutione, destitutione vel investitura archipresbyteri et ejusdem fidelitate, ipsius et fratrum obedientia, correctione, representatione ad ordines, tonsuratione, iusceptione, christianis, statiis et letaniis et aliis similibus per quae plena subjectio declaratur. Ad quod probandum instrumentum publicum concessionis bonae memoriae Brunonis quondam Veronen. episcopi pars tua in medium producebat: quam concessionem successor ejus Thebaldus ratam habuit et etiam confirmavit. Super his quoque tam patriarcharum Aquileien. quam Roman. pontificum privilegia confirmationis induxit: quorum unus, scilicet Godefrius, de subjectione plenaria in privilegio suo evidenter expressit, quod sub testimonio Riprandi quondam Veronen. episcopi, qui ejusdem ecclesie archipresbyter exstitit, factum fuerat et completum, et in eo a priori monasterii Sancti Zenonis mandavit vice sua subscribi, sicut in instrumento publico continetur. Adjecit etiam pars tua quod inter nobilem quondam abbatem ejusdem monasterii et Sicherium archipresbyterum et fratres ipsius, procedente tempore, de fidelitate et obedientia manuali controversia fuit exorta, ad quae duo dictus archipresbyter cum fratribus suis se duntaxat teneri negabat et super his testes producti fuerunt. Tandem praefatus T. Veronen. episcopus rationibus utriusque partis auditis et cognitis, quemdam cardinalem sequens, a quo fuerat iudicatum quod vel archipresbyter ecclesiam dimitteret aut abbati obedientiam reponeret; credens etiam quod testes vera deposuerint coram eo cui de fidelitate manifestum protulerant testimonium, idem et ipse sententialiter diffinivit, sicut in instrumento publico perspeximus contineri. Cujus sententia cum nulla fuerit appellacione suspensa, in rem transiit iudicatum: quam assererat nullo posse juris remedio attentari, a cujus prolacione usque ad tempora ista, quinquaginta annorum spatium est transactum: per quos, quod monaste-

rium Sancti Zenonis praefatam ecclesiam pleno jure possederit et quod praedictus archipresbyter et fratres ejus praeteriti et praesentes obedientiam abbatibus Sancti Zenonis fecerint, tonsuram ab ipsis receperint et in aliis quae praemisimus obsequia sibi praestiterint, per testes et instrumenta, probavit; et sic usque ad tempus litis nuper exortae monasterium in possessione fuisse firmiter assererat; querens ecclesiam Sancti Zenonis a nominato archipresbytero super quibusdam de praemissis indebite molestari. Tribus ergo praecipue rationibus suam assertionem proponebat esse munitam, videlicet per privilegiorum confirmationem, per auctoritatem sententiae et per temporis longaevitatem; ut quasi funiculus triplex difficile dissolvatur. Ex opposito vero memoratus archipresbyter praedicta omnia monasterio competere denegabat, praemissis rationibus sic respondens: Quod cum instrumentum concessionis praedicti B. episcopi non fuerit publica manu confectum nec sigillo episcopali munitum, et propter rasuras quasdam suspectum prima facie videretur, parti suae nec poterat nec debebat praedictum generare; et sic nec caeterae probationes abbatis, ut confirmationes et privilegia ex ipsa donatione pendencia, cum quasi arenoso fundamento et arundineo baculo niterentur, et principali non valente nullam haberent accessoria firmitatem. Quod etiam parti suae sententia memorati T. Veronen. episcopi non noceret illa ratione dicebat, quia non continebat absolutionem vel condemnationem, cum sub alternatione prolata fuisset, sicut et sententia cardinalis: quae cum in medium produci non posset, nec prodesse poterat nec obesse; praesertim cum et prolata esse penitus denegaret; contra quam, etiamsi prolata fuisset nec appellacione suspensa, poterat tamen agi de falso, cum ex instrumento praedicti B. Veronen. episcopi, per vitium rasurae falsato lata fuisset. Sed nec testes ex tenore sententiae dicuntur deposuisse jurati; quare nulla fides eis fuerat adhibenda. Longaevitatem etiam temporis seu praescriptionem ecclesiae suae non posse nocere dicebat; quia pars adversa nulla ratione probaverat subjectionem continuam vel frequentem, sed quod ecclesiae Sancti Proculi quandoque praefuit abbatia. Caeterum ad assertionem intentionis suae pars archipresbyteri praedicti supradicti B. Veronen. episcopi publicum protulit instrumentum, antiquius illo quod fuerat a jamdicto abbate productum; in quo idem episcopus lacrymabiliter postulantibus archipresbytero et clericis Sancti Proculi, sub poena excommunicationis firmiter repromisit quod nunquam alii subjiceret ecclesiam nominatam, quam ecclesiae Sancti Firmi archipresbyter et clerici audierant ab episcopo supponendam. Cujus factum dictus T. successor illius suis litteris confirmavit. Contra quas nulla ratione venissent, si praefatus abbas, cum subjectionis ab eis litteras de quibus praemisimus impetravit, quae gesta fuerant expressisset. Ideoque abbatis rescripta per suppressionem veritatis, adhibita fraude dicebat obtenta. Idem etiam archipres-

byter libertatem ecclesie volens ostendere, quod ipse cum clericis suis sine abbatis licentia locaverit et dislocaverit, et capellas sanctorum Viti et Maximi ordinaverit, conversas et alias in eis ponendo personas et quod canevarios et alios officiales in ecclesia sua libere instituerit et ab ecclesia cathedrali quandoque chrisma receperit, quandoque a monasterio nominato, depositionibus testium legitime comprobavit. Verum pars abbatis, ut responsonem adversæ partis elideret, quæ instrumentum donationis viribus carere dicebat, illius temporis alia instrumenta produxit; ut ex eorum collatione, cum non essent publica manu confecta, instrumentum suum authenticum appareret, cum simplicitas hominum illius temporis talia non requireret. Sed pars adversa et illud et alia reprobabat. Porro instrumenta partis adversæ, quæ notam falsitatis habere pars proponebat abbatis, etiamsi vera essent, in nullo sibi posse nocere dicebat, cum in priori iudicio fuissent exhibita: ubi et hæc et alia quæ posset objicere pars adversa, sive commissa fuerint vel etiam allegata, audiri ulterius non deberent, ne lites fierent immortales, quæ prætextu instrumenti post reperti non debent ullatenus instaurari. Querela quoque falsi quam volebat proponere pars adversa viginti annorum spatium non excedit; et cum a tempore latæ sententiæ quadraginta anni et amplius, a tempore vero litis motæ triennium sit elapsum, querela falsi non poterat ulterius intentari. Cum itaque hæc quæ præmisimus et similia multa præfati auditores nobis et fratribus nostris prudenter et fideliter retulissent: Nos communicato fratrum nostrorum consilio, quamvis forte dicto instrumento donationis non sit plurimum innitendum nec confirmationibus vel privilegiis quæ de ipso causam et originem acceperunt; attendentes quod quantum ad litigantes ipsos jus ex sententia factum fuit postquam in rem transit iudicatum, etiamsi contra jus litigatoris lata fuisset, cum contra jus constitutionis expresse lata non fuerit, veritate gestorum sermonibus prævalente, quæ præsumuntur rite per omnia celebrata; statuimus et per sententiam diffinimus ut archipresbyter Sancti Proculi, qui pro tempore fuerit, fidelitatem et obedientiam præstet abbati Sancti Zenonis. Et quia de aliis capitulis tunc controversia non fiebat, cum pars adversa in priori iudicio se super his abbati subditam non negaret, decernimus ut ecclesia Sancti Proculi monasterio Sancti Zenonis pleno sit jure subjecta et ut archipresbyter et clerici memorati super his, scilicet institutione, destitutione et cæteris articulis memoratis, quæ pro monasterio in iudicium deducta fuerunt, abbati Sancti Zenonis tanquam subditi prælato respondeant. Chrisma quoque a monasterio Sancti Zenonis recipiant et sic, eo mediante, ab ecclesia Veronensi. Verum dicti archipresbyter et clerici locandi, dislocandi, emendi, vendendi etiam res modicas ipsius ecclesie, non autem maximas per quas immobilia et ornamenta et vasa sacra intelligi volumus, canevarios etiam et